
9786 Skriftligt besvarede spørgsmål , 

nu er rede til at acceptere mere union, ind- 
skrænkning af vetoretten og dermed opgiver 
kravet om en smal dagsorden?« 

Begrundelse 

Skatteministeren tilkendegav mandag den 11. 
september 2000, at regeringen nu er rede til at 
støtte indførelse af flertalsafgørelser i EU på 
vigtige områder indenfor skattepolitikken. Der- 
med har regeringen - uden at rådføre sig med 
Folketinget - grundlæggende ændret forhand- 
lingsstrategi på regeringskonferencen. Regerin- 
gen har hidtil overfor Folketinget forsøgt at give 
det indtryk, at regeringen kæmpede for en så- 
kaldt smal dagsorden. Spørgeren har dog gan- 
ske vist under hele forløbet været temmelig 
skeptisk overfor denne påstand, idet danske re- 
geringer traditionelt under traktatforhandlinger 
kaster håndklædet i ringen, når de store lande 
presser på. Dette skyldes uden tvivl, at regerin- 
gerne i Italien, Frankrig og Tyskland nu fuld- 
stændig har tabt tålmodigheden med Danmark, 
Sverige og Storbritannien. Den italienske finans- 
minister har ifølge BT i dag meddelt, at hans re- 
gering ikke længere kan tolerere vetoer fra de 
lande, der blokerer den politiske proces i Euro- 
pa. Den italienske finansminister vil bruge et 
dansk ja til at tvinge Storbritannien og Sverige 
til at acceptere indførelsen af flertalsafgørelser i 
alle væsentlige spørgsmål. Det er efter hans me- 
ning den eneste mulighed for at genskabe pen- 
gemarkedernes tillid til euroen. Den italienske 
minister kræver nu en hurtig gennemførelse af 
den franske ide om en euroregering, altså en 
udvidelse af den såkaldte eurogruppes beføjel- 
ser. Skatteministerens melding må forstås såle- 
des, at regeringen nu accepterer denne brede 
dagsorden for regeringskonferencen og derrned 
accepterer en unionsudvikling i retning af en 
forbundsstat, således som den tyske udenrigs- 
minister Joschka Fischer har ønsket det. Den ty- 
ske regering drøfter i øjeblikket muligheden for 
at indføre folkeafstemninger i Tyskland for at 
berede vejen for, at den tyske befolkning kan 
tage stilling til en kommende unionsforfatning. 

Svar (25/9 2000) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Danmark har konsekvent arbejdet for en rege- 
ringskonference, der koncentrerer sig om de 

spørgsmål, som er nødvendige af hensyn til ud- 
videlsen. Det er lykkedes. På topmødet i Feira i 
juni var der enighed om, at regeringskonferen- 
cen især skal finde en løsning på de uløste 
spørgsmål fra Amsterdam. Hertil kommer en- 
kelte andre institutionelle spørgsmål. Eneste nye 
spørgsmål drejer sig om forstærket samarbejde. 

Samlet er det et meget tilfredsstillende resul- 
tat. Regeringen agter at fastholde denne linie. 

Formandskabet foreslår flertalsafgørelser om 
fx ajourføring og forenkling af visse afgrænsede 
aspekter af de gældende bestemmelser vedr. 
merværdiafgifter, punktafgifter og kapitaltilfør- 
selsafgifter. Der lægges også op til flertalsafgø- 
relser om at forhindre skattesvig, skatteunddra- 
gelse og omgåelse af gældende regler. Hertil 
kommer flertalsafgørelser om foranstaltninger, 
hvis væsentligste formål er miljøbeskyttelse. 

Formandskabet har således ikke foreslået fx 
flertalsafgørelser om direkte skatter eller fler- 
talsafgørelser om satser på moms- og punktaf- 
gifter. 

Fra dansk side har vi ikke under regerings- 
konferencen set forslag på skatteområdet, der er 
acceptable. Regeringen har afvist formandska- 
bets forslag. Vedrørende miljøafgifter bemær- 
kes, at regeringen her går ind for flertalsafgørel- 
ser om minimumssatser vedrørende visse miljø- 
afgifter, forudsat at de bliver afgrænset tilstræk- 
keligt præcist. Det fremgår af regeringens for- 
handlingsgrundlag, som blev fremlagt forud for 
regeringskonferencen. 

Spm. nr. S 3809 

Til statsministeren (12/9 2000) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske repræsentant i EU's konvent 
stemme nej til forslaget om EU-charter og der- 
med sikre, at den danske regering ikke tages til 
indtægt for de bestemmelser i charteret, der 
vedrører EU's muligheder for at begrænse men- 
neskerettighedeme og de grundlæggende fri- 
hedsrettigheder og som vil underminere Men- 
neskerettighedsdomstolens praksis?« 

Begrundelse 

Selv om det skulle lykkes den danske regerings 
repræsentant Erling Olsen at få forbedret forsla- 


